Rua Francisco Busato, 8005 | Centro | Colombo | Paraná | Fone: (41) 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

D
o
c
u
m

e
n
to

 v
e
ri
fi
c
a
d
o
 p

e
la

 D
iv

is
ã
o
 d

e
 A

p
o
io

 L
e
g
is

la
ti
v
o
 –

 C
â
m

a
ra

 M
u
n
ic

ip
a
l
d
e
 C

o
lo

m
b
o
 –

 P
R

,
e
m

:
0
5
/0

9
/2

0
2
3

P
a
ra

 c
o
n
s
u
lt
a
r

s
u
a
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
,
a
c
e
s
s
e
:

h
tt
p
s
:/
/c

a
m

a
ra

c
o
lo

m
b
o
.p

r.
g
o
v.

b
r/

a
u
t
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
:
 b

v
K

c
X

e
M

F
F

Ip
P

D
2
o
w

7
p
1
n

Indicação n° 499/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da

Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário: Secretaria Municipal de Administração

Assunto

Solicito o credenciamento de mais

estabelecimentos de alimentação na área rural

do Município de Colombo, ou que o subsídio

alimentação seja pago em dinheiro para os

servidores.

Justificativa

O modelo adotado pela Prefeitura Municipal de Colombo, que envolve estabelecer

convênios com estabelecimentos de alimentação, limitando o uso do subsídio de

auxílio refeição pelos servidores, apresenta restrições significativas. Isso ocorre

pois ele não concede aos servidores a autonomia de escolher onde desejam

realizar suas refeições, além de oferecer um valor insuficiente para atender às

necessidades dos trabalhadores.

Ao estender esse modelo para as áreas rurais do município, a situação se agrava

ainda mais. Nessas regiões, a quantidade de estabelecimentos é bastante

reduzida e, devido à própria natureza rural, eles se encontram distantes uns dos

outros e das instalações públicas onde os servidores estão alocados. Apesar da

menor presença de órgãos municipais nessas áreas, ainda existem diversos

equipamentos públicos em funcionamento, como escolas, unidades de saúde e

outros. Os funcionários designados para esses locais também necessitam de

opções para utilizar o auxílio alimentação.

Como uma alternativa viável, na hipótese de não ser viável aumentar o número de

estabelecimentos conveniados, propomos que os servidores lotados em

instalações públicas nas zonas rurais tenham a oportunidade de receber o auxílio

alimentação em forma de valor monetário. Isso lhes proporcionaria maior

liberdade para decidir onde e como utilizar o auxílio alimentação em suas

refeições.

https://camaracolombo.pr.gov.br/aut

Rua Francisco Busato, 8005 | Centro | Colombo | Paraná | Fone: (41) 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

D
o
c
u
m

e
n
to

 v
e
ri
fi
c
a
d
o
 p

e
la

 D
iv

is
ã
o
 d

e
 A

p
o
io

 L
e
g
is

la
ti
v
o
 –

 C
â
m

a
ra

 M
u
n
ic

ip
a
l
d
e
 C

o
lo

m
b
o
 –

 P
R

,
e
m

:
0
5
/0

9
/2

0
2
3

P
a
ra

 c
o
n
s
u
lt
a
r

s
u
a
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
,
a
c
e
s
s
e
:

h
tt
p
s
:/
/c

a
m

a
ra

c
o
lo

m
b
o
.p

r.
g
o
v.

b
r/

a
u
t
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
:
 b

v
K

c
X

e
M

F
F

Ip
P

D
2
o
w

7
p
1
n

Acreditamos ser crucial e urgente que a situação específica desses servidores

seja cuidadosamente avaliada e que uma política adequada seja implementada

para atenuar os desafios mencionados.

Colombo, 05 de setembro de 2023.

 Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)

Vereador

https://camaracolombo.pr.gov.br/aut

		2023-09-06T10:22:30-0300
	Divisão de Apoio Legislativo